- 1556, Roma 15 settembre, Polanco a Pasquale Broet, a Parigi: 
« Qui in casa haviamo cominciato a metter in ordine una stampa. 
Non si trovano di qua lettere quali desidereriamo. La R.V. per charità 
ci proveda, secondo la memoria che qui si manda, almeno per il 
tempo che verrà alla congregatione generale; et poiché si potrà ben 
scrivere et ricever risposta, ci avviserà in questo mezzo del prezzo 
di quelle di Parigi. Quelle di Lione si potranno differire insino al 
tempo che saranno in viaggio per venir qua» (MHSJ, Lainii Mon., 1, 
p. 358; MHSJ, Epist. Broeti et al., p. 882 n. 8) 

- 1556, Roma 3 ottobre, a C. H elmi, a Venezia: « Ricevemmo 
quelle de 12, 19, 26 del passato, et avanti de far rispo<sta) a quelle, 
le faccio intender che ci siamo qua provisti per la stampa de molto 
bone lettere, et a molto bon mercato. Di quella con che si stamporno 
li Direttorii, et Copia verborum, habbiamo havute 30.000 lettere 
per venti scuti, et de altre, quanto vogliamo, trovamo a buon mercato 
magiori et minori, de lettera tonda et cancellarescha: di modo che, 
oltra la tardità del tempo, trovamo che non conviene far venir de 
Venetia dette lettere, etiam per conto del pregio. Se adunque non 
sono mandate quelle lettere che già erano gettate per <noi), non ci 
curariamo troppo che ce le mandaste, anzi haveremmo piacere che si 
vendano di là, se si trova compratore. Per via di Bologna se li 
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manderanno le conclusioni che adesso si stampano in casa nostra, et 
vedrà la qualità delle lettere» (MHSJ, Lainii Man., 1, pp. 414-415) 

- 1556, Roma 24 ottobre, a C. Helmi, a Venezia: gli viene ram
mentato l'incarico di rivendere i caratteri fatti gettare a Venezia 
(MHSJ, Lainii Man., 1, p. 458) 

- 1556, Roma 31 ottobre, a C. Helmi, a Venezia: « Habbiamo 
ricevuto il scritto delle stampe et conto di danari, et se non si trova 
il modo di cavar li danari di dette stampe, V.R. veda di mandamele 
qua con la prima opportunità. Mai habbiamo inteso assai chiaro 
qual forma de lettere si sia, se è tonda o cancellarescha, et voluntiero 
vederiamo qualche poco stampato per le medesime stampe» (MHSJ, 
Lainii Man., 1, pp. 476-477) 

- 1556, Roma 4 novembre, a Oliv. Manare, a Loreto: un certo 
Michele, da poco « venuto de Vienna», « attende [ ... ] alla stampa 
et credemo li riuscirà molto bene» (MHSJ, Lainii Man., 1, p. 490) 

- 1556, Roma 7 novembre, a C. Helmi a Venezia: « Circha le 
lettere della stampa facciasi come dice V.R., o de venderle per quel 
che costorno, o de mandarcele» (MHSJ, Lainii Man., 1, p. 511)